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 چکیده

های پژوهش حاضر با هدف شناسایی ابعاد و مولفه   ،خودرهبری در بهبود عملکرد اعضای هیات علمی نقش مهم و موثری ایفا می کند. بنابراین:  هدف

 خودرهبری در اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی انجام شد.

های آزاد و دولتی شهر اعضای هیات علمی دانشگاه این مطالعه از نظر هدف کاربردی و از نظر شیوه اجرا کیفی بود. جامعه پژوهش  :  شناسی  روش

ساختاریافته  گیری هدفمند انتخاب شدند. ابزار پژوهش مصاحبه نیمه نفر محاسبه که با روش نمونه   12ل اشباع نظری  کرج بودند. نمونه پژوهش طبق اص
 86/0سازی تایید و پایایی آن با روش ضریب توافق بین دو کدگذار  با روش مثلث  ها به صورت انفرادی انجام و روایی آن سوال بود که مصاحبه   11با  

 تحلیل شدند.  MAXQDA افزاردر نرم کدگذاری باز، محوری و انتخابیبا روش  هاداده  محاسبه شد.

کد    8و    مولفه کد محوری یا    14کد باز یا شاخص،    53خودرهبری در اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی دارای    نشان داد که   هایافته   ها:یافته

خودمدیریتی و خودهدایتی(، توسعه  مولفه  خودرهبری در اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی شامل توسعه شخصی )با دو    ابعادبود.    بعدانتخابی یا  
مداری روابطی و ای، اخلاقمداری حرفه اخلاقمولفه  مداری )با سه  ای و اجتماعی(، اخلاقهای حرفه ای و مهارت ژی حرفه استراتبا دو مولفه  ای )حرفه 

گرا )با یک راهبرد رفتارمحور و خودانگیزی(، برنامه مولفه  گرا )با دو  ، تحولاثربخشی و کارآمدی(مولفه  های تفکر انتقادی(، بهبود عملکرد )با دو  مهارت
خودنظارتی و خودکنترلی( بودند. در نهایت، مولفه  افزا )با یک  گر و همشناخت انگیزه و رفتار خود( و اصلاح مولفه  هدفمند(، خودآگاهی )با یک  ه  مولف

خشی، مقوله اصلی شامل شناخت خود، خودانگیزشی، خودکنترلی، اثرب  8مقوله فرعی در    29برای خودرهبری در اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی  
 مداری و خودشکوفایی شناسایی شد.گذاری، اصلاح و تحول، اخلاقهدف

شده برای خودرهبری در اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی، برای بهبود خودرهبری های شناسایی ابعاد و مولفه با توجه به    نتیجه گیری:بحث و  

 شده فراهم کرد. های شناسایی ها و مقوله مولفه توان زمینه را برای تحقق ابعاد، در اعضای هیات علمی می

 .خودرهبری، اعضای هیات علمی، رویکرد اسلامیواژگان کلیدی: 
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 مقدمه 
شود و قابلیت تولیدی فرد را در جامعه زیاد ها میگذاری روی کیفیت نیروی انسانی موجب بارورشدن استعدادها و ارتقای مهارت سرمایه 

 ,Huangای است )تشکیل سرمایه انسانی و متخصص عامل مهمی در رشد اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی هر جامعه کند و  می

Tani and Zhu, 2021.)   آموزش عالی محور توسعه و موتور محرکه ایجاد تحول در جامعه و کانون اصلی تربیت منابع انسانی متخصص
 Nermend, Singh andهای نو حرکت رو به رشد جامعه را تسریع کند )ها و اندیشه برخورداری از ایده تواند با  دیده است که میو آموزش 

Singh, 2022.)   

ترین ارکان بنیادین جهت هرگونه تغییر، تحول و نوآوری است و تحقق اهداف عالی، استقلال و پیشرفت اجتماعی و دانشگاه یکی از مهم
آموزش عالی رسالت مهمی در تولید دانش    (.Aleixo, Leal and Azeiteiro, 2018الی میسر است )اقتصادی از طریق فراگرد آموزش ع

عنوان التحصیلان برای تصدی رهبری و مسئولیت در دنیای رقابتی، پیچیده و متغیر برعهده دارد. بنابراین، دانشگاه به نمودن فارغو آماده 
امروزه، آموزش عالی بر سر یک چهارراه   (.Sanchez and Singh, 2018خوردار است )یک نظام اجتماعی حساس و مهم از جایگاه خاصی بر

شدت تحت تاثیر ها است که بهها سریع و پیوسته در حال تغییر است. این نظام آموزشی سال انداز دانشگاه گیری قرار گرفته و چشم تصمیم 
 (.Milton, 2019ان باشد )فشارهای دائم قرار گرفته تا پاسخگوی نیازهای روزافزون متقاضی

های های رهبری سازگار با شرایط سازمان یکی از عوامل مهم برای موفقیت هر سازمانی، رهبری است و با توجه به شمار قابل توجهی تئوری
 Abid, Arya, Arshad, Ahmedشود )امروزی اکثر متخصصان با این امر موافق هستند که هبری موثر با اثربخشی فردی شروع می

and Forooqi, 2021و   هایی برای بهبود خود و سازمان هستنددنبال جستجوی راه (. خودرهبری از طریق شناخت و تفکر درباره خود به
 Zhang)   گذارندخودهبری فرآیندی است که طی آن افراد در راستای نیل به خودهدایتی و خودانگیختگی لازم برای عمل بر خود تاثیر می

and Xu, 2021.)   دهد و در خودرهبری علاوه بر اینکه فرد چگونگی های خودتاثیری را خودرهبری تشکیل میبالاترین سطح مکانیسم
نظریه خودرهبری   (.Tastan, 2013)   داندکند، فلسفه و چرایی انتخاب معیارها و رفتار خود را نیز میکاهش فاصله از معیارها را تبیین می

کنند و چگونه بر کند که رهبران چگونه فکر میی و نظریه شناختی اجتماعی است و خودرهبری بیان میبر مبنای نظریه یادگیری اجتماع
توسعه خودرهبری (.  Ay, Karakaya and Yilmaz, 2015)  کنندطبق راهبردهای شناختی، انگیزشی و رفتاری خود اقدام به کار و فعالیت می

های استراتژیک تحقق و تأمین نیازهای کند گام که از نوآوری و خلاقیت حمایت می  عنوان سبک جدید رهبری و ایجاد محیط سازمانیبه
 (. Su, Houghton, Chen and Zou, 2022های متغیر و متحول قرن حاضر باشد )تواند پاسخگوی نیازها و خواستهسازمانی است که می

یکرد خودانگیزشی و خودنفوذی است که با تفکرها و رفتارهای بینانه و دارای رومحور، مبتنی بر عمل، واقعخودرهبری فرآیندی پژوهش 
کند تا با این سازه یک شایستگی و توانمندی اکتسابی بر پایه علم است و به افراد کمک می  (.O’Grady, 2021شخص در ارتباط است )

 Bayansalduz, Afyon, Kepoglu, Dalli andهای موثرتری در راستای خودشکوفایی بردارند )دیگران ارتباط بهتری برقرار سازند و گام

Mulazimoglu, 2014.)   دهد و خودرهبری های دوران معاصر رهبری است که رهبری را مد نظر قرار مینظریه خودرهبری یکی از نظریه
را کنترل، هدایت و    گذارد و رفتارهای خودفرآیندی است که طی آن فرد با استفاده از راهبردهای خاص رفتاری و ذهنی بر خود تاثیر می

   (.Klosel, 2022نماید )مدیریت می

نمایند، مالکیت و مسئولیت گذاری میهای خود سرمایه و کارآمدتری بر تلاش   رترخودرهبری فرآیندی است که از طریق آن افراد به طور موث
ها ها و شایستگیکنند و به این شیوه توانمندیگیرند، فرآیندهای یادگیری را متناسب با شرایط خود تنظیم میهای خود را برعهده میتجربه 

ه عامل موثر برای خودرهبری شامل تدوین اهداف برای زندگی، نه دوازد  (.Fardellone and Click, 2013نمایند )خود را منعکس می
باک بودن،  فقط برای شغل، تمرین مداوم و محتاطانه، رهبری رفتار خود باری دستیابی به نتایج بزرگ، داوطلب، با شهامت، جسور و بی

نظران و افراد هوشمند العمر بودن، ارتباط با صاحب دامهای خوب، یادگیرنده ما ها و ایده فروتنی و حرکت در راه کسب اعتبار، یادگیری تجربه
افراد   و توانمند، اعتقاد به وجود زیبایی در همه چیز و همه افراد، قهرمان تغییر بودن و بدانند که چه کاری را چگونه انجام دهند، مراقبت از

 (.Castellano, Chandavimol, Khelladi and Orhan, 2021و همدلی و شفقت با آنان و حصول ابتکار و نوآوری هستند )

ای برای خودشکوفایی ایجاد و به افراد جهت نیاز به تحقق  خودهبری حرکتی به سمت خودشکوفایی است و در واقع، خودرهبری زمینه
)استعداد، خلاقیت و دستیابی به هدف یاری می با    (.Pan, Trakulmututa and Youravong, 2020رساند  از  افراد خودرهبر  استفاده 

توانند رفتارهای خود نگری میدهی، خودشکوفایی و خویشتن راهبردها و راهکارهای خودرهبری شامل خودآگاهی، خوداندیشی، خودپاداش 
 Panagopoulosرا به صورتی تغییر دهند تا هر چه را برای رسیدن به هدف لازم دارند درک نمایند و زمینه را برای آنها فراهم سازند ) 
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and Ogilvie, 2015.)   خودرهبری دارای سه مجموعه راهبرد اصلی شامل راهبردهای رفتارمحور، راهبردهای پاداش طبیعی و راهبردهای
ای از رفتارها و اعمال مشخص را شامل  که سبب بهبود عملکرد است. هر یک از این راهبردها، زنجیره   یا راهبردهای ذهنی  افکار سازنده 

راهبردهای رفتارمحور شامل توانایی مشاهده رفتار، شناسایی و ارزیابی رفتارهای موثر و غیرموثر برای بهبود    شوند.و موفقیت شخصی می
های عادی و چالشی خود در زندگی به توان در بابر فعالیت بخشی هستند که میهای لذت عملکرد است. راهبردهای پاداش طبیعی مشخصه 

پاداش داده شوند. راهبردهای افکار سازنده یا راهبردهای ذهنی بر بعد روانشناختی و تاثیرگذاری  طور طبیعیکار گرفت تا تکالیف زندگی به 
کند و این راهبردها برای تغییر در الگوهای رفتاری مثبت و کنترل به وسیله نوعی الگوهای فکری استوار هستند که فرد به آنها عادت می

خودرهبری فرآیندی شامل خودآگاهی، نفوذ بر درون  (.Pearce, 2007)  زین افکار قبلی شودتری جایگشده است تا افکار مثبتریزی برنامه 
پذیری و قابلیت و خودهدایتی است که برای فرد و اطرافیان کاربرد دارد و قدرتی نیرومند است که برای افراد بینش، قدرت تفکر، مسئولیت

 (. Yu and Ko, 2017آورد )اتکا و اطمینان درونی را به ارمغان می
Mousavi, Kashef, Khodadadi and Khabiri  (2021  ضمن پژوهشی درباره الگوی خودرهبری ورزشکاران نخبه به این نتیجه رسیدند )

مقوله فرعی   5مقوله اصلی کنترل شناختی )با    4طوری که شامل  مقوله اصلی شناسایی شد؛ به   4مقوله فرعی و    18کد اولیه،    46که شامل  
گیری،  گزینی، تصمیم مقوله فرعی هدف  6ها، درک موقعیت فعلی، افکار مثبت و نگرش(، کنترل رفتاری )با  ا، شناخت قوت هشناخت ضعف 

های مثبت، ایجاد انگیزه و تقویت  مقوله فرعی بروز هیجان  3دهی و خودتنبیهی(، کنترل هیجانی )با  الگوبرداری، تعدیل رفتار، خودپاداش
 ریزی، مدیریت منابع، مدیریت حمایتی و خودارزیابی( بود. مقوله فرعی برنامه  4با انگیزه( و کنترل مدیریتی )

Ataei, Allameh, Safri and Tayyebnia  (2020ضمن پژوهشی درباره طراحی الگوی خودرهبری )  به این نتیجه   از دیدگاه قرآن کریم
ها، ایجاد سازی ورودیارتباط با خدا، شناخت مخالفان و دشمنان، فعال نیازهای آن شامل شناخت و ارتباط با خود، شناخت و  رسیدند که پیش 

رفتاری   -عوامل درونی موثر، ایجاد عوامل بیرونی موثر و درک ضرورت خودرهبری، راهبردهای آن شامل راهبردهای ذهنی، رفتاری، ذهنی
دهی به خود، بهبود مستمر خود، حفظ و ی باعث انگیزه اخروی بود و خودرهبر  -و اخلاقی و نتایج آن شامل نتایج دنیوی، اخروی و دنیوی

 شود.کنترل خود، ارزیابی خود و به چالش کشیدن می
Hassanzadeh and Mohammadi  (2019  ضمن پژوهشی درباره وضعیت رفتارهای خودرهبری معلمان مدارس به این نتیجه رسیدند )

با خود، پاداش دادن به خود، عملکرد موفق، ارزیابی باورها، تنبیه خود، گذاری شخصی، صحبت کردن  عامل موثر بر آن شامل هدف  9که  
 های طبیعی و راهنمایی خود بودند.مشاهده شخصی، تمرکز بر پاداش 

Naeimi Majd, Arsteh, Ghourchian and Mohammadkhani  (2018 استراتژی پژوهشی درباره  این ( ضمن  به  های خودرهبری 
آن   برای  که  رسیدند  عاطفی  7در    مفهوم  23نتیجه  شایستگی  عامل  )با شش  فردی  خودرهبری  شامل  مولفه  دو  و  اجتماعی،    -عامل 

آموزش خودهبری( و خودرهبری  تفکر سازنده و  الگوی  روانشناختی مثبت،  توانمندسازی  بر خود، طراحی مجدد ذهن،  نفوذ  راهبردهای 
 مشترک )با یک عامل رهبری و مدیریت استعداد( شناسایی شد. 

Pourkarimi, Mazari, Khabare and Frhadi  (2017 مولفه و  پیشرفت  انگیزه  که  رسیدند  نتیجه  این  به  پژوهشی  ضمن  های ( 
های طبیعی بر خودرهبری دهی، خودتنبیهی، خودراهنمایی، تجسم عملکرد موفق و تمرکز بر پاداش های خودگفتگویی، خودپاداش استراتژی

 اثرگذار بودند.
Furtner, Rauthmann and Sachse   (2015 ضمن پژوهشی درباره خودرهبری منحصربه ) فرد به این نتیجه رسیدند که خودرهبری با

 نفس ارتباط نزدیکی دارند. مفاهیمی مانند نیاز به موفقیت، خودتنظیمی و عزت 
ریشه در عدم خودرهبری دارد. ها و در میان اعضای هیات علمی هستیم که  های زیادی در دانشگاه در عصر حاضر شاهد مشکلات و چالش 

توان به ها موجه هستیم که از جمله این مشکلات میبه عبارت دیگر، امروزه شاهد مشکلات روانشناختی و اخلاقی زیادی در دانشگاه 
، استفاده انگاری در انجام وظایف، ترک خدمت و غیبت، تخلف از قوانینمشکلات رفتاری، شناختی، فرهنگی، اجتماعی، فساد اخلاقی، سهل 

غیرمجاز از امکانات دولتی، اعتیاد و ارتکاب اعمال خلاف شرع و عدم رعایت حجاب اسلامی و سوءاستفاده از مالکیت معنوی اشاره کرد.  
مسئله مهم دیگر در میان اعضای هیأت علمی مسئله رهبری و خودرهبری است. بنابراین، انجام پژوهش درباره خودرهبری اعضای هیات 

های خودرهبری کمک نماید و زمینه را برای خودرهبری مهیا سازد. در نتیجه، انجام تواند در شناخت بهتر ابعاد و مولفهها میگاه علمی دانش
هایی برای بهبود وضعیت ریزان دانشگاهی در طراحی برنامه تواند به مدیران و برنامه این مطالعه با توجه به اسلامی بودن کشور ایران می

خودرهبری در بهبود عملکرد ای داشته باشد.  کننده دهنده و کمک اد مزیت رقابتی و کاهش مشکلات دانشگاهی نقش یاریموجود و ایج
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های خودرهبری در اعضای اعضای هیات علمی نقش مهم و موثری ایفا می کند. بنابراین، پژوهش حاضر با هدف شناسایی ابعاد و مولفه
 د.هیات علمی با رویکرد اسلامی انجام ش

 

 شناسی  روش 
های آزاد و دولتی شهر کرج این مطالعه از نظر هدف کاربردی و از نظر شیوه اجرا کیفی بود. جامعه پژوهش اعضای هیات علمی دانشگاه 

گیری هدفمند، گیری هدفمند انتخاب شدند. در روش نمونه نفر محاسبه که با روش نمونه   12بودند. نمونه پژوهش طبق اصل اشباع نظری  
انتخاب میبه ملاکها با توجه  نمونه  سال، حداقل   5توان به عضو هیات علمی، حداقل سابقه  ها میشوند که از جمله این ملاکهایی 

 ، دارای مذهب شیعه و تمایل جهت شرکت در مصاحبه بودند. دکتریتحصیلات 
های مصاحبه بر اساس مرور مبانی ل سوا  ارائه شد.  1های آن در جدول  سوال بود که سوال   11ساختاریافته با  ابزار پژوهش مصاحبه نیمه

ها به صورت انفرادی انجام و در هنگام مصاحبه علاوه بر نظری و با کمک اساتید طراحی شد. مصاحبه با اعضای هیات علمی دانشگاه 
و زمان مصاحبه   قبل از انجام مصاحبه هم با اعضای هیات علمی درباره مکان  ها شد.یادداشت مطالب مهم و کلیدی، اقدام به ضبط مصاحبه

میانگین مدت زمان مصاحبه با هر یک از اعضای هیات   ها اخذ شد.هماهنگی لازم به عمل آمد و هم موافقت آنها جهت ضبط مصاحبه
سازی تایید و پایایی آن با روش ضریب توافق  . روایی مصاحبه با اعضای هیات علمی با روش مثلثدقیقه طول کشید  60الی    40علمی  

 محاسبه شد. 86/0کدگذار بین دو 
 

 های مصاحبه با اعضای هیات علمی سوال. 1جدول 
 سوال  ردیف 

 های خودرهبری اعضای هیات علمی از نظر شما چیست؟ توضیح دهید. ابعاد و مولفه  1
 کنید؟وضعیت موجود خودرهبری اعضای هیات علمی را چگونه ارزیابی می 2
 اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی چیست؟های خودرهبری ابعاد و مولفه  3
 آیا از نظر شما شناخت خود در خودرهبری اعضای هیات علمی موثر است؟ توضیح دهید.  4
 تواند در خودرهبری اعضای هیات علمی موثر باشد؟ به نظر شما خودانگیزشی چگونه می  5
 توضیح است؟ نقش خودکنترلی در خودرهبری اعضای هیات علمی چگونه قابل   6
 آیا اثربخشی در خودرهبری اعضای هیات علمی موثر است؟ چرایی و چگونگی آن را توضیح دهید.  7
 گذاری در خودرهبری اعضای هیات علمی چگونه قابل توجیه است؟ نقش هدف  8
 دهید. آیا خودشکوفایی در خودرهبری اعضای هیات علمی موثر است؟ چرایی و چگونگی آن را توضیح  9

 پیامدهای مثبت وجود خصیصه خودرهبری در اعضای هیات علمی چیست؟ توضیح دهید.  10
 پیامدهای منفی وجود خصیصه خودرهبری اعضای هیات علمی چیست؟ توضیح دهید.  11

 
احبه با خبرگان هایی جهت مصروند اجرای پژوهش به این صورت بود که ابتدا مبانی نظری خودرهبری مطالعه و با کمک اساتید سوال 

ها هم ضرورت پژوهش تبیین و تفسیر شد و هم با آنها هماهنگی لازم ها و برای نمونهطراحی شد. در مرحله بعد اقدام به شناسایی نمونه 
ماندن اطلاعات شخصی،  ها ضمن رعایت اصل رازداری، محرمانهجهت زمان و مکان مصاحبه و شرایط مصاحبه از جمله ضبط مصاحبه

علاوه بر یادداشت شده به صورت انفرادی انجام و  ها در زمان و مکان از قبل تعیینو غیره به عمل آمد. مصاحبه   ها به صورت کلیاده تحلیل د
مطالب مهم و کلیدی اقدام به ضبط آنها شد و در فرصتی مناسب به بررسی آنها پرداخته شد تا هیچ مطلب مهمی سهوا فراموش نشود. 

روش کدگذاری باز، محوری و    های حاصل از آن باها با کمک یک همکار پژوهشی یادداشت و داده کلیدی مصاحبههمه مطالب مهم و  
 تحلیل شدند. MAXQDAافزار انتخابی در نرم 

 
 
 
 

 هایافته 
 ارائه شد.  2ناختی آنها در جدول  نفر بودند که اطلاعات جمعیت  12شوندگان این مطالعه مصاحبه
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 شوندگان شناختی مصاحبهاطلاعات جمیعت. 2جدول 

 محل اشتغال  مقطع و رشته تحصیلی )سال(  سابقه کار سن )سال(  جنسیت  ردیف 
 دانشگاه آزاد اسلامی کرج دکتری مدیریت آموزش عالی  15 51 زن  1
 دانشگاه آزاد اسلامی کرج دکتری فلسفه تعلیم و تربیت 12 45 زن  2
 دانشگاه آزاد اسلامی کرج روانشناسی دکتری   14 44 مرد 3
 دانشگاه آزاد اسلامی کرج دکتری روانشناسی  8 43 زن  4
 دانشگاه آزاد اسلامی کرج دکتری علوم تربیتی  9 39 مرد 5
 دانشگاه پیام نور کرج  دکتری مدیریت دانش  5 44 زن  6
 دانشگاه پیام نور کرج  دکتری علوم تربیتی  15 56 زن  7
 دانشگاه پیام نور کرج  دکتری فلسفه تعلیم و تربیت 12 52 مرد 8
 دانشگاه پیام نور کرج  شناسی دکتری جامعه  19 55 مرد 9

 دانشگاه خوارزمی  دکتری مدیریت دانش  8 49 مرد 10
 دانشگاه خوارزمی  شناسی دکتری جامعه  11 50 زن  11
 دانشگاه خوارزمی  دکتری روانشناسی  8 49 مرد 12

 
شوندگان پژوهش حاضر شامل جنسیت، سن، سابقه کار، مقطع و رشته تحصیلی و محل اشتغال در جدول  شناختی مصاحبهجمعیت اطلاعات  

ها با های خودرهبری در اعضای هیات علمی دانشگاه کدگذاری باز، محوری و انتخابی جهت شناسایی ابعاد و مولفه  قابل مشاهده است.  2
 شد.ارائه   3رویکرد اسلامی در جدول 

 
 ها با رویکرد اسلامی های خودرهبری در اعضای هیات علمی دانشگاهکدگذاری باز، محوری و انتخابی جهت شناسایی ابعاد و مولفه. 3جدول 
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 کد باز یا شاخص  کد محوری یا مولفه  کد انتخابی یا بعد 

 مدیریت هزینه و زمان در امور شخصی  خودمدیریتی  توسعه شخصی 

 تمامی امکانات در امور شخصی استفاده از 

 دارای استراتژی خودرهبری در امور شخصی 

 ریزی فردی گذاری و برنامه سیاست 

 استفاده از خلاقیت در همه امور زندگی 

 رشد و بلوغ شخصی 

 راه حل اجرایی و عملی برای مشکلات  خودهدایتی 

 های فردی مراقبت 

 توسعه و رشد شخصیتی

 ای مدیریت هزینه و زمان در امور حرفه  ای استراتژی حرفه  ای حرفه توسعه  

 استفاده از تمامی امکانات سازمانی 

 ای دارای استراتژی خودرهبردی در امور حرفه 

 جویی تعاملی با همکاران مشارکت

 تبادل اطلاعات و دانش  ای و اجتماعی های حرفه مهارت 

 جستجو و بررسی دانش روز 

 کنش متقابل، پویا و مداوم با دانشجویان 

 همکاری مداوم با اعضای هیات علمی در امور تدریس و پژوهش 

 دوری از اظهارنظرهای هیجانی و نامربوط  ای مداری حرفه اخلاق  مداری اخلاق 

 تعهد 

 ایرعایت اخلاق اسلامی و حرفه 

 هاانجام وظایف و مسئولیت

 قوانین و ضوابط متعهد به 

 و اجتماع  رعایت حدود روابط در کار مداری روابطی اخلاق 

 کار گروهی 

 سازی اجتناب از بحث و حاشیه 

 منعطف  های تفکر انتقادی مهارت 

 پذیرش اشتباه و نقدپذیر

 سازگاری با منابع و سازمان  اثربخشی  بهبود عملکرد 

 هافعالیت موقع، سریع و صحیح انجام به 

 آفرینی برای دانشگاه ارزش 

 ارتباطات تعاملی و سازنده  کارآمدی 

 توان و تحمل بالا 

 محوری و تخصصدانش 

 کارآیی و انجام کار درست

 کنش متقابل، پویا و مداوم با دیگران  راهبرد رفتارمحور  گرا تحول 

 خودشکوفایی 

 یادگیرنده و دانشی 

 دانش عملی تاکید بر 

 سازماندهی و هماهنگی امور  خودانگیزی 

 شور و شوق فعالیت 

 مدت و بلندمدت های کوتاه دارای برنامه 

 هانشینی از برنامه حرکت در جهت اهداف و عدم انحراف و عقب هدفمند  گرا برنامه 

 گذاری دقیق هدف 

 هابندی موضوعات و اهداف بر اساس اولویتدسته 

 انداز تعیین چشم 

 ها و امور بندی فعالیت دسته 

 های خود و دیگران ها و خصلت پایش و شناخت دیدگاه شناخت انگیزه و رفتار خود  خودآگاهی 

 گیری و فعالیتاستقلال تصمیم 
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 شناخت نیازهای خود در امور شخصی و کاری 

 نقاط ضعف و خطاهاجبران  خودنظارتی و خودکنترلی افزا گرا و هم اصلاح 

 گر و با پشتکار تلاش 

 ناپذیر خستگی 

 موقع امور اصلاح سریع و به 

 
ها با رویکرد اسلامی قابل مشاهده است که بر اساس آن، خودرهبری در های خودرهبری در اعضای هیات علمی دانشگاه ابعاد و مولفه 

کد انتخابی یا بعد بود. ابعاد خودرهبری   8کد محوری یا مولفه و    14کد باز یا شاخص،    53اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی دارای  
ای )با دو مولفه با رویکرد اسلامی شامل توسعه شخصی )با دو مولفه خودمدیریتی و خودهدایتی(، توسعه حرفه   در اعضای هیات علمی

های مداری روابطی و مهارتای، اخلاقمداری حرفه مداری )با سه مولفه اخلاقای و اجتماعی(، اخلاقهای حرفه مهارتای و  استراتژی حرفه 
گرا )با یک گرا )با دو مولفه راهبرد رفتارمحور و خودانگیزی(، برنامهدو مولفه اثربخشی و کارآمدی(، تحول   تفکر انتقادی(، بهبود عملکرد )با

افزا )با یک مولفه خودنظارتی و خودکنترلی( بودند. گر و هم مولفه هدفمند(، خودآگاهی )با یک مولفه شناخت انگیزه و رفتار خود( و اصلاح 
 4ها با رویکرد اسلامی در جدول  های خودرهبری در اعضای هیات علمی دانشگاه اسایی ابعاد و مولفههای اصلی و فرعی جهت شنمقوله

 ارائه شد.
 

 ها با رویکرد اسلامی های خودرهبری در اعضای هیات علمی دانشگاههای اصلی و فرعی جهت شناسایی ابعاد و مولفهمقوله. 4جدول 
 مقوله فرعی  مقوله اصلی 

 شناخت انگیزه و رفتار خود  شناخت خود

 شناخت نیازهای خود در امور شخصی و کاری 

 خودمدیریتی 

 ارزیابی خود 

 شناخت نقاط ضعف و قوت خود 

 شور و شوق به کار و زندگی  خودانگیزشی 

 اشتیاق درونی به پیشرفت

 ناپذیر گر و خستگی تلاش 

 مستقل و مثبت گرا 

 انتقادپذیر  خودکنترلی 

 های فردی و شغلی ارزیابی موانع و چالش 

 نظارت دقیق بر امور خود

 استفاده درست از منابع و امکانات  اثربخشی 

 جویی در هزینه و زمان صرفه 

 حرکت در راستای اهداف 

 گذاری دقیق هدف  گذاری هدف 

 هابندی موضوعات و اهداف بر اساس اولویتدسته 

 انداز تعیین چشم 

 ها و امور بندی فعالیت دسته 

 موقع امور اصلاح سریع و به  اصلاح و تحول 

 منعطف 

 راهبرد رفتارمحور 

 ایرعایت اخلاق اسلامی و حرفه  مداری اخلاق 

 هاانجام وظایف و مسئولیت

 متعهد به قوانین و ضوابط 

 رعایت حدود روابط در کار و اجتماع 

 دانشی بودنیادگیرنده و  خودشکوفایی 

 روز تاکید بر دانش عملی و به 

 اهل ریسک و رشد 
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ها با رویکرد اسلامی قابل مشاهده است که بر اساس آن، خودرهبری های فرعی و اصلی خودرهبری در اعضای هیات علمی دانشگاه مقوله

شامل شناخت خود، خودانگیزشی، خودکنترلی، اثربخشی،  مقوله اصلی    8مقوله فرعی در    29در اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی دارای  
 مداری و خودشکوفایی بود. گذاری، اصلاح و تحول، اخلاقهدف 

 

 گیریبحث و نتیجه 
های خودرهبری در با توجه به نقش خودرهبری در بهبود عملکردهای فردی و سازمانی، پژوهش حاضر با هدف شناسایی ابعاد و مولفه 

 ویکرد اسلامی انجام شد.اعضای هیات علمی با ر
کد    8کد محوری یا مولفه و    14کد باز یا شاخص،    53ها نشان داد که خودرهبری در اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی دارای  یافته 

خودمدیریتی و خودهدایتی(،  انتخابی یا بعد بود. ابعاد خودرهبری در اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی شامل توسعه شخصی )با دو مولفه  
حرفه  حرفه توسعه  استراتژی  مولفه  دو  )با  مهارتای  و  حرفهای  اخلاقهای  اجتماعی(،  و  اخلاق ای  مولفه  )با سه  حرفه مداری  ای،  مداری 

ولفه راهبرد رفتارمحور  گرا )با دو مهای تفکر انتقادی(، بهبود عملکرد )با دو مولفه اثربخشی و کارآمدی(، تحول مداری روابطی و مهارتاخلاق
افزا )با یک مولفه گر و همگرا )با یک مولفه هدفمند(، خودآگاهی )با یک مولفه شناخت انگیزه و رفتار خود( و اصلاحو خودانگیزی(، برنامه

مقوله اصلی  8ر مقوله فرعی د  29خودنظارتی و خودکنترلی( بودند. در نهایت، برای خودرهبری در اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی 
های یافته  مداری و خودشکوفایی شناسایی شد.گذاری، اصلاح و تحول، اخلاقشامل شناخت خود، خودانگیزشی، خودکنترلی، اثربخشی، هدف

، Mousavi et al  (2021)  ،Ataei et al  (2020)  ،Hassanzadeh and Mohammadi   (2019)های  های پژوهش مذکور همسو با یافته 
Naeimi Majd et al (2018) ،Pourkarimi et al (2017 ) وFurtner et al (2015 )همسو بودند . 

باشد و بر اساس شناسایی ها که موضوع جدی میان گفت با توجه به اهمیت خودرهبری در دانشگاه وتهای این پژوهش میدر تبیین یافته 
ها ناشی از وجود خودرهبری بر اساس رویکرد اسلامی است. از که مشکلات اساسی موجود در دانشگاه   توان استنباط کردوضیت موجود می

شود و کمترین اهمیت به دارابودن تخصص در زمینه مدیریت آنجایی که انتخاب مدیر بیشتر بر اساس روابط و خط مشی سیاسی انجام می
باشد و مشکلات جدی هم در درون سازمان و هم فردی در هیات وضعیت مطلوبی نمیا  هشود. بنابراین، وضعیت موجود در دانشگاه داده می

مسئولیتی، عدم تعهد، مشکلات اخلاقی برنامگی، عدم انعطاف، بیبندوباری، بیتوان به بیشود که از جمله این مشکلات میعلمی دیده می
شرایط مطلوبی که در دانشگاه با وجود خودرهبری با رویکرد اسلامی وپاگیر اشاره کرد. با توجه به شرایط موجود،  و قوانین سخت و دست 

شود، افراد  آموزش لازم جهت ارتقای دانش برگزار میپذیر است،  رود که هیات علمی خودارزیابی دارد، قوانین و مقررات انعطافانتظار می
مداری در ارزش  مداری ودر قبال سازمان هستند و اخلاق  گرا حاکم است، افراد متعهد به تعهدات خودپذیر هستند، رهبری تحول مسئولیت 

 روابط وجود دارد. 
های مدیریت هزینه و توان از توسعه شخصی با دو مولفه خودمدیریتی و خودهدایتی از طریق شاخص برای تحقق خودرهبری میهمچنین،  

ریزی فردی، خلاقیت در امور گذاری و برنامهسیاست  زمان، استفاده از تمامی امکانات و کاربست استراتژی خودرهبری در امور شخصی، 
های فردی و توسعه و رشد شخصیتی بهره ها، مراقبتزندگی، رشد و بلوغ شخصی، ارائه راه حل اجرایی و عملی برای مشکلات و چالش 

راهکارهای مدیریت زمان و هزینه و  توان از  ای و اجتماعی میهای حرفهای و مهارتای با دو مولفه استراتژی حرفهدر توسعه حرفه   برد.
جویی، همکاری و تعامل با همکاران، تبادل اطلاعات و دانش، ای، استفاده از امکانات سازمانی، مشارکت استراتژی خودرهبری در امور حرفه 

ش با همکاران عضو  جستجو، بررسی و کسب دانش روز، کنش متقابل و پویا با دانشجویان و همکاری و مشارکت مداوم در تدریس و پژوه 
  هیات علمی استفاده کرد.

های تفکر انتقادی بود که برای تحقق آن جهت دستیابی مداری روابطی و مهارتای، اخلاقمداری حرفه مداری دارای سه مولفه اخلاق اخلاق
محور، احساس تعهد اخلاقی، رعایت هیجان دوری از اظهارنظرهای نامرتبط و    راهبردهای توان از  به خودرهبری در اعضای هیات علمی می

ها، تعهد به قوانین و ضوابط، رعایت حد و حدود روابط در کار و اجتماع، انجام کار ای، انجام وظایف و مسئولیتاخلاق اسلامی و حرفه 
برای بهبود عملکرد   جست.ها ضمن انتقادپذیری سود  پذیری و پذیرش اشتباه سازی، انعطافگروهی و مشارکتی، اجتناب از بحث و حاشیه

اثربخشی و کارآمدی می از شاخص با دو مولفه  بهتوان  انجام  با منابع موجود و سازمان،  ها، موقع، سریع و صحیح فعالیتهای سازگاری 
زیاد و تحمل بالای  آفرینی برای دانشگاه، داشتن ارتباطات تعاملی و سازنده در محیط دانشگاه، توانمندی  ها، ایجاد ارزشها و مسئولیتوظیفه
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گرا با دو مولفه راهبرد در بعد تحول   ها بهره برد. ها و وظیفهمحوری و کارآیی و انجام مناسب فعالیت ها، داشتن تخصص و دانش دشواری 
ی بودن، توان از راهکارهای کنش و واکنش متقابل، پویا و مداوم با دیگران، خودشکوفایی، یادگیرنده و دانشرفتارمحور و خوانگیزی می

ها و داشتن های مختلف، داشتن شور و شوق فعالیت و انجام وظایف و مسئولیت تاکید بر دانش عملی، سازماندهی و هماهنگی امور و فعالیت
بلندمدت سود استفاده کرد.های کوتاه برنامه  بود که برای تحقق آن جهت دستیابی به    هدفمندی  گرایی دارای یک مولفهبرنامه  مدت و 

گذاری دقیق،  ها، هدف نشینی از برنامهتوان از راهبردهای حرکت در جهت اهداف و عدم انحراف و عقبری اعضای هیات علمی میخودرهب
 سود جست.  ای و شخصیها و امور حرفه بندی فعالیتانداز و دسته ها، تعیین چشم ها و اهداف بر اساس اولویت بندی موضوعدسته 

های ها، خصوصیات و ویژگیهای پایش و شناخت دیدگاه توان از شاخصولفه شناخت انگیزه و رفتار خود میبرای بهبود خودآگاهی با یک م
گرا و ای بهره برد. در بعد اصلاحگیری و فعالیت و شناخت نیازهای خود در امور شخصی، کاری و حرفه خود و دیگران، استقلال در تصمیم

خودکنترهم  و  خودنظارتی  مولفه  یک  با  میافزا  تلاشلی  خطاها،  و  ضعف  نقاط  جبران  راهبردهای  از  بودن،  توان  پشتکار  با  و  گری 
توان گفت که مولفه شناخت خود،  میافزون بر آن،  ها استفاده کرد.  ها و مسئولیتها، وظیفهموقع فعالیت ناپذیری و اصلاح سریع و بهخستگی

های خودرهبری اعضای هیات علمی مداری و خودشکوفایی مولفهول، اخلاقگذاری، اصلاح و تحخودانگیزشی، خودکنترلی، اثربخشی، هدف
دهد و چنین سیستمی موجب انگیزه در باشد که نتایج خود را هم به صورت فردی و هم به صورت سازمانی نشان میبا رویکرد اسلامی می

دهند و مسیر لازم های فرهنگی را مد نظر قرار میشود  افراد خودکنترلی بیشتری بر خود دارند  همیشه اخلاق و ارزش هیات علمی می
 کنند.جهت خودشکوفایی را طی می

پذیری نتایج های آزاد و دولتی کرج که این امر تعمیم ها و مشکلات پژوهش عبارت بود از محدود بودن نمونه آماری به دانشگاه محدودیت 
بود و حجم نمونه اندک برای انجام   19  -مصاحبه به دلیل شیوع کووید  کند. محدودیت دیگر دشواری اجرایرا محدود به همین جامعه می

ها و ارائه راهکارهای برگرفته  های بیشتر درباره خودرهبری اعضای هیات دانشگاه باشد. بنابراین، انجام پژوهش مصاحبه محددیت دیگر می
ها به غیر از وهش با تعداد افراد بیشتر و حتی با سایر گروه باشد. پیشنهاد پژوهشی دیگر انجام پژاز آنها جهت بهبود خودرهبری آنان می

اعضای ها است. نتایج این پژوهش در جهت بهبود خودرهبری برای افزایش اثربخشی  اعضای هیات علمی مانند مدیران و معاونان دانشگاه 
شده برای های شناسایی ن، با توجه به ابعاد و مولفه هیات علمی بهره ببرند و از نتایج این مطالعه جهت شناخت خود استفاده نمایند. بنابرای

توان زمینه را برای تحقق ابعاد، خودرهبری در اعضای هیات علمی با رویکرد اسلامی، برای بهبود خودرهبری در اعضای هیات علمی می
 شده فراهم کرد. های شناساییها و مقوله مولفه

 : موازین اخلاقی

ماندن اطلاعات شخصی، تحلیل  نکات اخلاقی مانند رازداری، محرمانه   اعضای هیات علمی متعهد شدند کهنویسندگان پژوهش حاضر به  
 ها به صورت کلی و غیره را رعایت نمایند و افزون بر آن، موافقت آنان جهت ضبط مصاحبه اخذ شد.داده 

 :مشارکت نویسندگان
 ها و نگارش نهایی مقاله بود.مقاله و استادها مسئول بررسی تحلیل داده  ها و نگارش اولیهدانشجو مسئول انجام مصاحبه، تحلیل داده 

 :تعارض منافع
 گونه تضاد منافعی وجود نداشت. در این پژوهش هیچ

 تشکر و قدردانی 
 دانند که از اعضای هیات علمی مورد مصاحبه قرارگرفته تشکر نمایند.نویسندگان بر خود لازم می
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Abstract 
Purpose: Self-leadership plays an important and effective role in improving the performance of faculty 
members. Therefore, the current research was conducted with the aim of identifying the dimensions and 
components of self-leadership in faculty members with an Islamic approach. 
Methodology: This study in terms of purpose was applied and in terms of implementation method was 
qualitative. The research population was the faculty members of Azad and Governmental universities of Karaj 
city. The research sample according to the principle of theoretical saturation was calculated 12 people who were 
selected by purposive sampling method. The research tool was a semi-structured interview with 11 questions, 
which the interviews were conducted individually and its validity was confirmed by the triangulation method 
and its reliability was calculated by the agreement coefficient method between two coders 0.86. Data were 
analyzed by open, axial and selective coding method in MAXQDA software. 
Findings: The findings showed that self-leadership in faculty members with an Islamic approach had 53 open 
codes or indicator, 14 axial codes or component, and 8 selective codes or dimension. The dimensions of self-
leadership in faculty members with an Islamic approach were included personal development (with two 
components of self-management and self-guidance), professional development (with two components of 
professional strategy and professional and social skills), ethics (with three components of professional ethics, 
relational ethics and critical thinking skills) ), performance improvement (with two components of effectiveness 
and efficiency), transformational (with two components of behavior-oriented strategy and self-motivation), 
program-oriented (with one component of purposeful), self-awareness (with one component of recognizing own 
motivation and behavior) and corrective and synergistic (with one components of self-monitoring and self-
control. Finally, for self-leadership in faculty members with an Islamic approach were identified 29 sub-
categories in 8 main categories including self-knowledge, self-motivation, self-control, effectiveness, goal-
setting, reform and transformation, ethics and self-actualization. 
Conclusion: According to the identified dimensions and components for self-leadership in faculty members 
with an Islamic approach to improve self-leadership in faculty members can be provide the ground for realizing 
the identified dimensions, components and categories. 
Keywords: Self-leadership, faculty members, Islamic approach. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 PhD student in Higher Education Management, Department of Educational  Sciences, Karaj Branch, Islamic Azad University, Karaj, 
Iran. 
2 Assistant Professor, Department of Educational  Sciences, Karaj Branch, Islamic Azad University, Karaj, Iran. (corresponding author), 
salimi_331@yahoo.com 
3   Associate Professor, Department of Educational Sciences, Karaj Branch, Islamic Azad University, Karaj, Iran. 
4 Assistant Professor, Department of Educational Sciences, Karaj Branch, Islamic Azad University, Karaj, Iran. 



 )موسوی و همکاران(  …در  یخودرهبر یهاابعاد و مولفه ییشناسا /304

 

Identifying the Dimensions and Components of Self-Leadership in Faculty 
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Extended Abstract 
Purpose: Higher education is the center of development and driving engine of transformation in the society and 
the main center of education of specialized and trained human resources that can accelerate the growing 
movement of society by having new ideas and thoughts. The university is one of the most important fundamental 
elements for any change, transformation and innovation, and the realization of high goals, independence and 
social and economic progress is possible through the process of higher education. Today, higher education is at 
a decision-making crossroads, and the landscape of universities is changing rapidly and continuously. For years, 
this educational system has been heavily influenced by constant pressures to meet the ever-increasing needs of 
applicants. One of the important factors for the success of any organization is leadership, and according to a 
significant number of leadership theories compatible with the conditions of today's organizations, most experts 
agree that effective leadership begins with individual effectiveness. Self-leadership seeks to find ways to improve 
themselves and the organization through knowing and thinking about themselves, and self-leadership is a process 
which through that people influence themselves in order to achieve self-direction and self-motivation necessary 
for action. Self-leadership theory is based on the social learning theory and social cognitive theory, and self-
leadership describes how leaders think and act according to their cognitive, motivational, and behavioral 
strategies. The development of self-leadership as a new style of leadership and the creation of an organizational 
environment that supports innovation and creativity are strategic steps to fulfill and meet organizational needs 
that can respond to the changing needs and demands of this century. Self-leadership is a research-oriented, action-
based, realistic process and with a self-motivation and self-influence approach that is related to a person's thoughts 
and behaviors. This structure is an acquired competence and capability based on science and helps people to 
establish better relationships with others and take more effective steps towards self-actualization. Self-leadership 
is a process which through it people invest more effectively and efficiently in their efforts, take ownership and 
responsibility for their experiences, adjust learning processes according to their conditions, and in this way reflect 
their abilities and competencies. Self-leadership is a movement towards self-actualization, and in fact, self-
leadership creates a basis for self-actualization and helps people to realize their talent, creativity, and achieve 
their goals. Self-leadership people can change their behavior by using self-directed strategies and solutions 
including self-awareness, self-reflection, self-rewarding, self-actualization and self-reflection in order to 
understand what they need to achieve their goals and provide the ground for them. Self-leadership is a process 
that includes self-awareness, inner influence, and self-direction that applies to the individual and people around 
him, and it is a powerful force that brings people insight, thinking power, responsibility, and ability to rely and 
trust internally. Self-leadership plays an important and effective role in improving the performance of faculty 
members. Therefore, the current research was conducted with the aim of identifying the dimensions and 
components of self-leadership in faculty members with an Islamic approach. 
Methodology: This study in terms of purpose was applied and in terms of implementation method was 
qualitative. The research population was the faculty members of Azad and Governmental universities of Karaj 
city. The research sample according to the principle of theoretical saturation was calculated 12 people who were 
selected by purposive sampling method. In the purposive sampling method, the samples are selected according 
to the criteria, which include being a faculty member, at least 5 years of experience, at least a doctorate, having 
the Shia religion, and being willing to participate in the interview. The research tool was a semi-structured 
interview with 11 questions, which the interviews were conducted individually and during the interview in 
addition to noting important and key content, the interviews were recorded. Before conducting the interview, 
necessary arrangements were made with the faculty members about the place and time of the interview and their 
consent was obtained to record the interviews. The average duration of the interview with each faculty member 
was 40 to 60 minutes. The interview validity was confirmed by the triangulation method and their reliability was 
calculated by the agreement coefficient method between two coders 0.86. Data were analyzed by open, axial 
and selective coding method in MAXQDA software. 
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Findings: The findings showed that self-leadership in faculty members with an Islamic approach had 53 open 
codes or indicator, 14 axial codes or component, and 8 selective codes or dimension. The dimensions of self-
leadership in faculty members with an Islamic approach were included personal development (with two 
components of self-management and self-guidance), professional development (with two components of 
professional strategy and professional and social skills), ethics (with three components of professional ethics, 
relational ethics and critical thinking skills) ), performance improvement (with two components of effectiveness 
and efficiency), transformational (with two components of behavior-oriented strategy and self-motivation), 
program-oriented (with one component of purposeful), self-awareness (with one component of recognizing own 
motivation and behavior) and corrective and synergistic (with one components of self-monitoring and self-
control. Finally, for self-leadership in faculty members with an Islamic approach were identified 29 sub-
categories in 8 main categories including self-knowledge, self-motivation, self-control, effectiveness, goal-
setting, reform and transformation, ethics and self-actualization. 
Conclusion: The limitations and problems of the research were including the statistical sample was limited to 
the Azad and governmental universities of Karaj, which based of this limit the generalizability of the results to 
this community. Another limitation was the difficulty of interviewing due to the prevalence of Covid-19, and 
the small sample size for interviewing is another limitation.  Therefore, it is necessary to carry out more research 
about the self-leadership of faculty member’s university and provide solutions derived from them to improve 
their self-leadership. Another research proposal is to conduct research with a larger number of people and even 
with other groups other than faculty members such as managers and assistants of universities. The results of this 
research to improve self-leadership for increase the effectiveness of faculty members and use the results of this 
study to know themselves.  Therefore, according to the identified dimensions and components for self-leadership 
in faculty members with an Islamic approach to improve self-leadership in faculty members can be provide the 
ground for realizing the identified dimensions, components and categories. 
Keywords: Self-leadership, faculty members, Islamic approach. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


